# PROPER of the MASS

## ST JAMES

July 25

*Psalm 138: 17* INTROIT

MIHI autem nimis honorati sunt amici tui, Deus: nimis confortatus est principatus eorum. *Ps.* Domine, probasti me, et cognovisti me: tu cognovisti sessionem meam, et resurrectionem meam. Gloria Patri.

Thy friends, O God, are made exceedingly honourable: their principality is exceedingly strengthened. *Ps.* Lord, Thou hast proved me, and known me: Thou hast known my sitting down, and my rising up. Glory be to the Father.

ESTO, Domine, plebi tue sanctificator et custos: ut, Apostoli tui Jacobi munita praesidiis, et conversatione tibi placeat et secura mente deserviat. Per Dominum.

COLLECT

Be Thou, O Lord, the Sanctifier, and the Guardian of Thy people, so that, being defended by the protection of Thine Apostle James, they may both please Thee by their conduct and serve Thee with mind all untroubled. Through our Lord.

PRÆSTA quæsumus, omnipotens Deus: ut, qui beati Christophori Martyris tui, natalitia colimus, intercessione ejus, in tui nominis amore roborémur. Per Dominum.

COMMEMORATION of St Christopher

Grant, we beseech Thee, O almighty God, that we, who venerate the birthday of blessed Christopher, Thy martyr, may, through his intercession, be strengthened in the love of Thy name. Through our Lord.

*I Corinthians 4:9-15*

FRATRES: Puto, quod Deus nos Apostolos novissimos ostendit, tamquam morti destinatos: quia spectaculum facti sumus mundo, et Angelis, et hominibus. Nos stulti propter Christum, vos autem prudentes in Christo: nos infirmi, vos autem fortes: vos nobiles, nos autem ignobiles. Usque in hanc horam et esurimus, et sitimus, et nudi sumus, et colaphis cadimur, et in-

EPISTLE

Brethren, I think that God hath set forth us apostles the last, as it were, men appointed to death: we are made a spectacle to the world, and to angels, and to men. We are fools for Christ's sake, but you are wise in Christ: we are weak, but you are strong: you are honourable, but we without honour. Even unto this hour we both hunger, and thirst, and are naked, and are

stábiles sumus, et laborámus operántes má nibus nostris: maledí cimur, et benedícimus: persecutió nem pá timur, et sustinémus: blasphemámur, et obsecramus: tamquam purgaménta hujus mundi facti sumus, ómnium peripséma usque adhuc. Non ut confúdam vos, hæc scribo, sed ut filios meos caríssimos móneo. Nam si decem millia pædagogórum habeátis in Christo: sed non multos patres. Nam in Christo Jesu per Evangélium ego vos génuí.

*Psalm 44: 17-18*